b) desconto adicional sobre o valor apurado nos termos do item “a” deste 
inciso, nos seguintes percentuais, se liquidadas até 30 e junho de 2018: 

1. de 50% (cinquenta por cento) sobre o saldo devedor atualizado, para 
operações com valor originalmente contratado de até R$ 15.000,00 (quinze 
mil reais); 

2. de 45% (quarenta e cinco por cento), sobre o saldo devedor atualizado, 
para operações com valor originalmente contratado acima de R$ 15.001,00 
(quinze mil e um reais) e até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais); 

3. de 40% (quarenta por cento), sobre o saldo devedor atualizado, para 
operações com valor originalmente contratado acima de R$ 50.001,00 
(cinquenta mil e um reais) e até R$ 100.000,00 (cem mil reais); 

4. de 35% (trinta e cinco por cento), sobre o saldo devedor atualizado, para 

operações com valor originalmente contratado acima de R$ 100.001,00 (cem 
mil e um reais) e até R$ 200.000,00 (quinhentos mil reais); e 

5. de 30% (trinta por cento), sobre o saldo devedor atualizado, para 
operações com valor originalmente contratado acima de R$ 200.001,00 
(duzentos mil e um reais). 

§ 1º. Os descontos adicionais para liquidação de que trata este artigo 
somente se aplicam: 

I – Às operações adquiridas e desoneradas do risco pela União, na forma 
do art. 2º da Medida Provisória nº 2.196-3, de 24 de agosto de 2001, não